
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-GAMELEIRA
TR LUIZ RODOLFO

01.876.387/0001-07 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-GAMELEIRA - PERÍODO:

01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 3.649.506,10

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 1.850.395,64

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 1.850.395,64

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 696.123,79
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 118.207,19
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 577.916,60

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 968.916,10

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 910.585,27
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 42.375,84
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 15.954,99

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 185.355,75

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 185.355,75
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 1.799.110,46

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LU3.3. 31.248,00

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS50.3.3. 31.248,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 1.767.862,46

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 7.420,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 7.420,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 714.745,41

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 36.757,97
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 8.704,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 461.469,49
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 120,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 3.178,70
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 22.602,00
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 872,08
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 181.041,17

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 666.939,62

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 8.300,00

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 7.800,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 500,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 358.095,19

3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 18.000,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE54.260,89
3.3.90.39.21 MULTAS DEDUTÍVEIS 723,24
3.3.90.39.23 JUROS 3.670,64
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 38.485,48
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 470,34
3.3.90.39.39 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 886,00
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 230,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI48.000,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 193.368,60

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 11.400,00

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.3.3. 962,24

3.3.90.91.99 DIVERSAS SENTENÇAS 962,24
4 DESPESAS DE CAPITAL 205.678,32

4 INVESTIMENTOS4. 205.678,32

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 205.678,32

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 31.137,32

4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 31.137,32
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 174.541,00

4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 4.234,10
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 18.814,49
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 5.085,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 1.790,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 77.900,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 66.717,41

T O T A L 3.855.184,42
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ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-GAMELEIRA
TR LUIZ RODOLFO

01.876.387/0001-07 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-GAMELEIRA - PERÍODO:

01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

DAYENNE PRISCILLA ALMEIDA RIBEIRO DE LIM

SECRETÁRIA

055.064.614-02

ALLEN WALDIR RAMOS FERREIRA

CONTADOR
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA GAMELEIRA
R DR ANTONIO RIGUEIRA

11.334.929/0001-73 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA GAMELEIRA - PERÍODO: 01/01/2023

ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 21.505.431,88

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 8.106.912,69

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 8.106.912,69

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 361.259,63
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 51.348,35
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 309.911,28

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 6.734.478,88

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 6.131.947,69
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 460.394,60
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 142.136,59

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 813.786,45

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 813.786,45
16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL90.1.3. 197.387,73

3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 197.387,73
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 13.398.519,19

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 13.398.519,19

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 1.033,20

3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 1.033,20
14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 240,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 240,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 3.684.507,10

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 1.007.003,41
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 162.987,01
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 945.212,30
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 11.186,20
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 13.811,94
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 34.078,35
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 24.762,80
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 14.595,50
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 667.783,92
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 47.518,50
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 755.567,17

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 18.950,45

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 106.960,00

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 69.500,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 37.460,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 9.544.628,44

3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE532.953,75
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 17.610,70
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO18.414,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 130.316,38
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 0,00
3.3.90.39.23 JUROS 34.386,72
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 140.114,18
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 29.260,00
3.3.90.39.35 PRODUÇÕES JORNALÍSTICAS 1.200,00
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA146.447,18
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 600,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 30.769,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 9.653,82
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI48.000,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 9.589,50
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA8.395.313,21

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 37.200,00

91 SENTENÇAS JUDICIAIS90.3.3. 5.000,00

3.3.90.91.99 DIVERSAS SENTENÇAS 5.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 279.665,76

4 INVESTIMENTOS4. 279.665,76

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 279.665,76

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 277.200,76

4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 780,00
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ45.822,63
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 2.800,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 7.889,13
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 19.585,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 189.399,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 10.925,00

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS90.4.4. 2.465,00

4.4.90.61.99 OUTRAS AQUISIÇÕES DE BENS IMÓVEIS 2.465,00
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA GAMELEIRA
R DR ANTONIO RIGUEIRA

11.334.929/0001-73 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA GAMELEIRA - PERÍODO: 01/01/2023

ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

T O T A L 21.785.097,64

LUIZ ANTÔNIO NEVES MENDES DE LIMA

SECRETÁRIO

128.414.554-91

ALLEN WALDIR RAMOS FERREIRA

CONTADOR

061.660.034-80
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Assinado de forma digital 
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LUIZ ANTONIO NEVES 
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Assinado de forma digital por 
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